23

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________ Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л  № 42/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

19 сентября 2025 г.

г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В., Коннова Е.А., Полозов И.Г., Агапова О.П.
Ответственный секретарь правления: Колесова С.А.

От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Копышева М.С.
От УФАС по Ивановской области: Виднова З.Б.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об установлении тарифов на теплоноситель для потребителей ООО «Газпром теплоэнерго Иваново от БМК г.п. Пучеж (ул. Садовая, ул. П. Зарубина, ул. 50 лет ВЛКСМ, ул. Ленина, ул. Грибоедова) на 2025  год

	2.
	О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 19.12.2024 № 53-т/7 «О корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию, теплоноситель для потребителей ООО «ТСК» (г. Кинешма) на 2025 - 2027 годы»

1.  СЛУШАЛИ: Об установлении тарифов на теплоноситель для потребителей ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» от БМК г.п. Пучеж (ул. Садовая, ул. П. Зарубина, ул. 50 лет ВЛКСМ, ул. Ленина, ул. Грибоедова) на 2025 год (Копышева М.С.).
В связи с обращением ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» от б/д от б/н (рег. №вх-3204-018/1-1-07) приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 09.09.2025 № 56-у открыто дело об установлении тарифов на теплоноситель для потребителей ООО «Газпром теплоэнерго Иваново от БМК г.п. Пучеж (ул. Садовая, ул. П.Зарубина, ул. 50 лет ВЛКСМ, ул. Ленина, ул. Грибоедова) на 2025 год.
Методом регулирования тарифов на теплоноситель указанным приказом определен метод экономически обоснованных расходов (затрат).
ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» владеет пятью блочно-модульными газовыми котельными и тепловыми сетями на территории Пучежского муниципального района Ивановской области на праве собственности в соответствии с договором купли-продажи имущества от 27.06.2018 № 61/2018, зарегистрированным в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ивановской области.

ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» является единой теплоснабжающей организации на территории г. Пучеж в соответствии с постановлением Администрации Пучежского муниципального района Ивановской области от 25.09.2019 №473.

Согласно заключенным договорам в сфере теплоснабжения ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» осуществляет на территории г. Пучежа:

- производство тепловой энергии, теплоносителя пятью собственными котельными на ул. П. Зарубина, д. 11б, ул. Грибоедова, д. 9, ул. Садовая, д. 6, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 3, ул. Ленина, д. 48а, транспортировку по собственным тепловым сетям и отпуск конечным потребителям (в т.ч. населению) г. Пучеж. Тепловая энергия, теплоноситель отпускаются в теплоносителе в виде воды.
Тарифы на теплоноситель заявлены ТСО на уровне тарифов на питьевую воду (без дополнительной обработки на собственных водоподготовительных установках), приобретаемую у гарантирующего поставщика ООО «Илада» по договору от 26.03.2024 №35 на отпуск питьевой воды и прием сточных вод (Абонент №35).

Экспертиза тарифов на теплоноситель выполнена в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760.

По результатам рассмотрения подготовлено соответствующие экспертное заключение.
РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» Департамент энергетики и тарифов Ивановской области постановляет:

1. Установить тарифы на теплоноситель для потребителей ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» от БМК г.п. Пучеж (ул. Садовая, ул. П. Зарубина, ул. 50 лет ВЛКСМ, ул. Ленина, ул. Грибоедова) на 2025 год:

Тарифы на теплоноситель

	№
п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вид теплоносителя

	вода
	Пар

	с 19.09.2025 по 31.12.2025
	с 19.09.2025 по 31.12.2025

	Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

	1.
	ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» (от БМК г.п. Пучеж (ул. Садовая, ул. П. Зарубина, ул. 50 лет ВЛКСМ, ул. Ленина, ул. Грибоедова))
	Одноставочный руб./куб. м,
без НДС
	2025
	74,96
	-

2. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	-

	3.
	Турбачкина Е.В.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Гущина Н.Б.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 6, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 1.
2. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 19.12.2024 № 53-т/7 «О корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию, теплоноситель для потребителей ООО «ТСК» (г. Кинешма) на 2025 - 2027 годы»
В связи с технической ошибкой необходимо внести изменения в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 19.12.2024 № 53-т/7 «О корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию, теплоноситель для потребителей ООО «ТСК» (г. Кинешма) на 2025 - 2027 годы».
РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» Департамент энергетики и тарифов Ивановской области постановляет:

1.
Внести следующие изменения в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 19.12.2024 № 53-т/7 «О корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию, теплоноситель для потребителей ООО «ТСК» (г. Кинешма) на 2025 - 2027 годы»:

- наименование постановления изложить в следующей редакции «О корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию, теплоноситель и пересмотре долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов для потребителей ООО «ТСК» (г. Кинешма) на 2025 - 2027 годы»;

- пункты 4, 5 постановления считать пунктами 5, 6 соответственно;

- дополнить постановление пунктом 4 следующего содержания «4.  С 01.01.2025 пересмотреть долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов для потребителей ООО «ТСК», изложив приложение 4 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 24.11.2022 № 53-т/3 в новой редакции в соответствии с приложением 4.»;

- дополнить постановление приложением 4:

Приложение 4 к постановлению Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области от 19.12.2024 № 53-т/7

Приложение 4 к постановлению Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 24.11.2022 № 53-т/3

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный период регулирования для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Год
	Базовый уровень операционных расходов
	Индекс эффективности операционных расходов
	Нормативный уровень прибыли
	Уровень надежности теплоснабжения
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности
	Реализация программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Динамика изменения расходов на топливо

	Удельный расход топлива на производство единицы тепловой энергии, отпускаемой с коллекторов источников тепловой энергии
	Величина технологических потерь тепловой энергии при передаче тепловой энергии по тепловым сетям
	Величина технологических потерь теплоносителя при передаче тепловой энергии по тепловым сетям

	тыс. руб.
	%
	%

	кг у.т./Гкал
	Гкал/год
	м3/год

	Производство тепловой энергии

	1.
	ООО «ТСК» (г. Кинешма)
	2023
	114 386,486
	1,0
	0,05
	X
	*
	X
	X
	X
	X

	2024
	X
	1,0
	0,05
	X
	*
	X
	X
	X
	X

	2025
	129 481,698

	0,0
	0,05
	X
	*
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	0,05
	X
	*
	X
	X
	X
	X

	2027
	X
	1,0
	0,05
	X
	*
	X
	X
	X
	X

	Передача тепловой энергии (концессия)

	2.
	ООО «ТСК» (г. Кинешма)
	2023
	48 744,248
	1,0
	0,07
	X
	X
	29 454
	32 849
	X
	X

	2024
	X
	1,0
	0,07
	X
	X
	29 454
	32 849
	X
	X

	2025
	60 351,491

	0,0
	0,07
	X
	X
	29 454
	32 849
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	0,07
	X
	X
	29 454
	32 849
	X
	X

	2027
	X
	1,0
	0,07
	X
	X
	29 454
	32 849
	X
	X

	Передача тепловой энергии (аренда)

	3.
	ООО «ТСК» (г. Кинешма)
	2023
	13 037,338
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	2024
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	12 502,723
	0,0
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	2027
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Тариф на теплоноситель

	4.
	ООО «ТСК» (г. Кинешма)
	2023
	2 268,981
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	2024
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	2027
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

Примечания.

* Удельный расход топлива дифференцированно по источникам:

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Котельная №1
	169,7
	169,7
	155,92
	155,92
	155,92

	Котельная №2
	167,8
	167,8
	167,8
	167,8
	167,8

	Котельная №4
	165,9
	165,9
	165,9
	165,9
	165,9

	Котельная №5
	X
	X
	X
	X
	X

	Котельная №7
	162,9
	162,9
	162,9
	162,9
	162,9

	Котельная №8
	161,4
	161,4
	161,4
	161,4
	161,4

	Котельная №9
	170,7
	170,7
	170,7
	170,7
	170,7

	Котельная №10
	178,1
	178,1
	178,1
	178,1
	178,1

	Котельная №11
	176,9
	176,9
	176,9
	176,9
	176,9

	Котельная №13
	165,3
	165,3
	165,3
	165,3
	165,3

	Котельная №14
	165,1
	165,1
	165,1
	165,1
	165,1

	Котельная №15
	160,3
	160,3
	160,3
	160,3
	160,3

	Котельная №16
	165,8
	165,8
	165,8
	165,8
	165,8

	Котельная №17
	173,7
	173,7
	173,7
	173,7
	173,7

	Котельная №18
	167,2
	167,2
	167,2
	167,2
	167,2

	Котельная №19
	157,8
	157,8
	157,8
	157,8
	157,8

	Котельная №20
	188,2
	188,2
	188,2
	188,2
	188,2

	Котельная, ул. И.Виноградова, 6а
	171,7
	171,7
	171,7
	171,7
	171,7

2. Постановление вступает в силу после дня официального опубликования.
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	-

	3.
	Турбачкина Е.В.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Гущина Н.Б.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 6, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 1.

	Ответственный секретарь Правления

	С.А. Колесова

	Члены правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова